23. Nec refert, si objicias quod homicidium v. g. non est offensæ Dei, nisi ut est aversio ab illo: est autem peccatum essentialiter, secundum quod est conversio ad objectum dissonum: ergo non est eadem ratio peccati, et ratio offensæ. Respondetur enim utranque rationem, tam conversionem, quam aversionem, in peccato habere rationem offensæ activæ; sicut utraque habet rationem malitiæ: quia tamen conversio non habet rationem prædictæ offensæ, nisi prout est aversiva a Deo, inductique ipsam formalem aversionem, ac per eam veluti consummatur et completur: idcirco ratio talis offensæ potius attribui solet aversioni quam conversioni: quamvis in executione et secundum rem prius in hac quam in illa reperitur. At vero in ordine ad constituendum peccatum prior est conversio

versio quam aversio : quia peccatum secundum suam essentialem rationem per se primo sumitur in ordine ad objectum dissonum, in quo ordine potior est conversio, quæ prædictum objectum per se respicit, quam aversio quæ sequitur per accidens. Cæterum ratio offensæ activæ dicitur in ordine ad offensam passivam, quam inducit in persona, quæ offenditur : et ideo illi formalitati primario tribuenda est ratio offensæ activæ in peccato, quæ offensam passivam directius concernit, et ad eam magis appropinquat : in quo potior est aversio a Deo, quam conversio ad oppositum.

Major difficultas est (quam Doctores citati non videntur hic tetigisse) circa offensam formalem seu passivam, qualiter se habeat ad peccatum ? an nimirum sit ipsamet offensæ activa ut ad Deum tanquam ad objectum terminata ; vel aliqua alia ratio in actu peccati existens, a qua Deus extrinsece denominetur *offensus* : sicut ab actu charitatis denominatur extrinsece *amatus* ? an verocomparetur ad prædictum actum solum per modum termini et effectus, qui in ipsa persona, quæ offenditur, scilicet in Deo moraliter resultat, et in ea subjectatur : ita quod Deus respectu talis offensæ non se habeat omnino extrinsece et per modum objecti ; sed magis per modum subjecti, et quodammodo intrinsece ? Sed quia gravis hæc difficultas propriam sedem habet in materia de Incarnatione, et a nobis ex professo ibidem (Deo dante) examinanda est ; breviter hic ea solum, quæ ad præsens necessaria videntur, tangemus, eligendo (saltem pro nunc) hunc posteriorem modum dicendi, quem graves Theologi sequuntur.

24. Dicendum itaque est, offensam formalem seu passivam non esse intrinsece in actu peccati ; sed ex illo, ut est offensæ activa, veluti resultare in Deo secundum affectum peccantis per modum quasi moralis læsionis juris divini a peccante intentatæ, a qua Deus intrinsece quodammodo denominatur *offensus, injuriatus, et damnificatus*. Unde respectu ipsius Dei hujusmodi offensæ habet se veluti forma seu privatio in eo recepta ; respectu vero peccati et offensæ activæ habet se tanquam terminus et effectus. Probatum ita esse dicendum : quoniam hujusmodi offensæ passiva non tam habet esse malum peccantis vel actionis peccati, quam ipsius Dei, qui per peccatum offenditur et damnificatur : et ideo non tam debetur pro ea peccanti aut peccato pœna, quam satisfactio et restitutio Deo offenso ;

ut infra ad quæst. 87, disp. 17, ostendemus : ergo prædicta offensæ non debet esse subjective in peccante aut in peccato ; sed magis in Deo. Patet consequentia : nam malum in eo est tanquam in subjecto, cujus est malum : sicut etiam damnum in eo est, quem damnificat, et cui lædit.

Secundo probatur supponendo, offensam mortalem (de hac enim præcipue loquimur) in ratione offensæ esse simpliciter infinitam : id enim ad sui æqualem compensationem infinitam satisfactionem requirit : quod quia in tract. de Incarnat. ex professo a nobis probandum est, modo supponitur : ex hoc autem sequens conficitur argumentum. Nulla ratio in actu peccati aut in peccatore existens potest esse simpliciter infinita : ergo ratio divinæ offensæ inducta per peccatum mortale non est subjective in peccatore, neque in peccato ; sed in Deo per illam offenso. Consequentia quoad priorem partem liquet ex præsupposito : quoad posteriorem vero etiam constat : nam ratio prædictæ offensæ, eo modo quo est, alicubi esse debet : et si non sit in peccatore offedente, neque in peccato, non potest alicubi esse quam in ipso Deo offenso. Antecedens autem probatur. Tum quia neque peccator, neque actus peccati capax est alicujus rationis infinitæ simpliciter ; cum uterque sit subjectum simpliciter finitum. Tum etiam quia aut illa ratio esset forma positiva ? Et sic implicaret, quod esset simpliciter infinita : omnis enim forma positiva recepta in subjecto finito, necessario limitatur et finitur per ipsum subjectum : et ideo repugnat produci a Deo gratiam actu infinitam ; quamvis ipsa secundum suam rationem nullum habeat terminum : quia cum producenda sit in natura creata, et hæc simpliciter sit subjectum finitum, non potest non ab ea fini et limitari. Aut talis ratio esset aliqua privatio ? Et neque isto modo posset esse infinita. Nam cum privatio sit carentia formæ debitæ, non potest esse major quam ipsa forma debita, qua privat : quare sicut repugnat deberi actui humano vel alteri finito subjecto formam positivam infinitam simpliciter, aut dari in eo capacitatem ad hujusmodi formam, ita repugnat reperiri in illo privationem simpliciter infinitam.

25. Confirmatur : quoniam si offensæ formalis esset aliqua ratio existens in peccato, talis ratio vel esset conversio vel aversio : ad has enim reducitur quicquid est in actu peccati : sed neque conversio, neque aversio

Confirmatio.

reperita in peccato potest esse simpliciter infinita : ergo neutra ex illis potest habere rationem prædictæ offensæ. Minor quoad conversionem videtur per se nota : nam conversio et habet objectum simpliciter finitum, scilicet bonum commutabile; et attingit illud modo finito et per tendentiam finitam : ergo ex nullo capite potest habere infinitatem : in quo omnes conveniunt. Quoad aversionem vero, de qua nonnihil difficultatis esse potest, sic suadetur. Quoniam aversio a Deo reperita in peccatore vel in peccato, nihil aliud est quam privatio conversionis in ipsum Deum : constat autem, quod hujusmodi conversio sicut et forma, per quam fit simpliciter est finita : fit enim talis conversio vel per rectitudinem et conformitatem actus cum lege debitam ipsi actui; vel per charitatem et gratiam debitam haberi ab operante talem actum : quæ omnia simpliciter sunt aliquid finitum : ergo etiam prædicta aversio est simpliciter finita : quandoquidem (ut nuper dicebamus) nulla privatio potest esse major, forma, qua privat.

Confirmatio alia. Confirmatur secundo : nequit esse major aversio, quæ reperitur in peccatore vel in peccato, quam pœna damni illi correspondens, scilicet carentia visionis divinæ : sed hujusmodi pœna, quamvis sit infinita secundum quid, sicut visio, qua privat, est etiam infinita secundum quid, simpliciter tamen et absolute est finita, ut disp. 17, dub. 4, agentes ex professo de hac pœna probabimus : ergo, etc.

Ethi- gium. Dices aversionem a Deo in peccatore reperitam, non utrunque esse privationem gratiæ ; sed omnis gratiæ possibilis haberi ab ipso peccatore ; siquidem omnis ista gratia est impossibilis cum tali aversione : hujusmodi autem gratia possibilis simpliciter est infinita : quia nunquam Deus tantam gratiam communicabit, quin majorem et majorem usque in infinitum communicare valeat. Sed hoc effugium nullum est : quia neque aversio neque pœna damni, quæ ei correspondet, privant formaliter tota gratia aut tota gloria haberi possibili, alias cum privatio non auferatur nisi per formam, qua privat, quando non ponitur in peccatore tota ipsa gratia, non auferetur ab eo totaliter prædicta aversio. Privatio ergo gratiæ, quæ constituit aversionem (et idem est de privatione gloriæ, quæ constituit penam damni) tantum est privatio gratiæ absolute sumptæ, seu quantum ad essentiam : unde posita in peccatore gratia,

Refe- litur.

quantumvis minima, aufertur totaliter prædicta privatio, et destruitur aversio. Non ergo ex hoc capite potest talis aversio esse simpliciter infinita. Vide infra disp. 18, num. 11.

26. Verum contra hanc doctrinam ob-^{Prima} jecties primo, quod D. Thom, infra quæst. 87, ^{objecto.} art. 3, ubi probat peccatum, qua ratione est contra Deum, adeoque offensæ ipsius, esse infinitum ; expresse dicit, totum hoc convenire illi ex parte aversionis : ergo tam ratio infinitudinis quam ratio offensæ constituenda est in aversione, quæ reperitur in ipso peccato.

Respondetur D. Thomam in illo art. non ^{Diluitur} loqui de offensa formali ; sed de offensa activa, quæ est ipsummet peccatum, ut habet esse objective contra Deum, avertitque ab illo per suam malitiam : et hanc offensam seu malitiam dicit esse infinitam, non simpliciter, sicut est offensa formalis, pro qua debetur Deo infinita satisfactio ; sed secundum quid, sicut dicitur infinita pena damni, quæ correspondet prædictæ aversioni et malitiæ : ut latius explicabimus disp. 17, dub. 4.

Secundo obijcies : quia honor, quo Deum ^{Secunda} honoramus, non subjectatur in ipso Deo ; ^{objecto.} sed in nobis : nam honor est in honorante : ergo neque injuria, qua ipsum offendimus, debet esse aliquid in illo ; sed in nobis. Patet consequentia. Tum quia contraria debent habere idem subjectum. Tum etiam quia non videtur aliud esse injuria et offensa Dei, nisi divini honoris ablatio vel privatio : ablatio vero et privatio alicujus formæ ibi tanquam in subjecto esse debet, ubi esset ipsa formæ.

Confirmatur : quia peccator per suum actum nihil intrinsecum ponit in Deo, a quo ille denominetur *offensus* ; alias Deus per tale intrinsecum mutaretur : ergo solum potest denominari *offensus* extrinsece ab offensione existente in ipso peccatore et in ejus actu : sicut *honoratus et cultus* dicitur ab honore et cultu existente in honorante.

Confirmatur secundo : nam si ex peccato ^{Confir- matio duplex} resultaret in Deo aliquid, quod haberet rationem offensæ : aut illud esset forma positiva ? et hæc non videtur excogitabilis : aut esset aliqua privatio, puta quia Deus privaretur ratione causæ finalis ; vel quia tolleretur ab eo supremum dominium, vel aliquid hujusmodi ? et neque hoc dici potest. Nam cum hæc sint in Deo necessaria et a se ; repugnat omnino introduci in illo alicujus eorum privationem. Adde quod Deus nequit

nequit esse objectum alicujus mali, sicut nequit esse, aut denominari *malus*: offensa autem habet rationem mali: ergo nequit habere Deum pro subjecto.

Solutio
objec-
tionis.

27. Respondetur ad objectionem concessa antecedenti, negando consequentiam: est enim quoad hoc inter honorem et offensam tam activam quam passivam manifesta disparitas. Quoniam honor habet se per modum actionis immanentis ipsius honorantis: nihil enim aliud est honor (teste D. Thoma 2, 2, qu. 103, art. 1 ad 2), nisi testificatio et protestatio de excellentia aut bonitate alicujus: ubi ipsa actio, quæ tantum est immanens, supponit suum objectum, et nihil in eo ponit præter denominationem extrinsecam. Quapropter licet honor ex parte personæ honoratæ supponat tanquam objectum excellentiam, quam testificatur; non tamen ibi aliquid ponit; sed sistit omnino in honorante: neque honoratum respicit ut subjectum; sed solum ut objectum. Cæterum offensa activa, quamvis sit formaliter actio immanens; virtualiter tamen secundum affectum peccantis est actio transiens: actio vero transiens, in quantum talis est, non supponit objectum; sed est factiva illius, respicitque materiam, circa quam versatur, ut passum et subjectum, in quo producit effectum, quo mediante illud denominat. Ut patet in calefactione, quæ quia est actio transiens, non denominat calidum immediate per se ipsam; sed medio calore, quem in ligno producit: et ideo quamvis calefactio, in quantum actio est, subjectaretur in calefaciente, terminative tamen poneret aliquid in calido, nempe calorem vel calefactionem passivam, medio quo illud intrinsece denominaret. Unde quia offensa activa habet esse prædicto modo transiens, respicit personam offensam, non præcise ut objectum; sed magis ut passum et subjectum, in quo recipitur ejus terminus et effectus, qui est offensa passiva, velut quædam læsio et damnum illatum tali subjecto. Posset etiam dici, quod licet honor secundum se sit in honorante, sicut offensa activa est in offendente; gloria tamen, quæ est effectus honoris (ut D. Thom. docet loco cit.) non sistit in ipso honorante; sed transit moraliter ad personam honorificatam, et quodammodo in ea recipitur: et huic, scilicet gloriæ, potius quam honori contrariatur offensa formalis.

Per quod patet tum ad primam antecedentis probationem. Nam licet offensa activa, secundum quod manet in peccante,

contrarietur divino honori, qui in eo esse debet; offensa tamen formalis (ut dicebamus) non contrariatur immediate honori; sed magis gloriæ, quæ est honoris effectus. Diximus *magis gloriæ*, etc. quia proprie et formalissime loquendo, offensa formalis neque contrariatur honori neque gloriæ, quam honor ponit; sed alicui, quod honor supponit. Contrariatur enim, eo modo quo est, divinæ excellentiæ, ratione cujus Deus est dignus laude et honore: et contrariatur juri, quod Deus habet, ut veneretur, diligatur, et honoretur. Et ideo si contraria habere debent idem subjectum; potius hinc deducitur offensam formalem in Deo esse, in quo est prædictum jus. Tum etiam ad secundam: quia offensa formalis non est formaliter ablatio aut privatio finiti honoris Dei, qui existit in creatura: hoc enim proprium est offensæ activæ; sed est ablatio et privatio (quantum est ex affectu peccantis) infiniti juris, quod diximus: et ita ibi debet esse sicut in subjecto, ubi est prædictum jus.

28. Ad primam confirmationem respondetur, peccatorem per suum actum nihil in Deo ponere effective et efficaciter; ponere tamen vel auferre ab eo aliquid effective. Nam quicumque mortaliter peccat, quantum est ex parte affectus vel formalis, vel interpretativi, tollit a Deo rationem ultimi finis, quæ est Deo intrinseca, constituendo sibi finem ultimum in creatura: tollit etiam ab illo ex parte ejusdem effectus jus, quod habet, ut colatur, honoretur, et super omnia diligatur, dum hæc illi negat. Et quia si ita posset esse, sicut peccator intentat; Deus de facto prædicto jure privaretur, et in propriis et intrinsecis læderetur; prudenter eum reputamus ut læsum et damnificatum in illis: et sicut ipsa sunt bona intrinseca; sic prædicta læsio, prædictumque damnum intentatum æstimatur ut intrinsecum. Quod enim effective peccator non lædat intrinsece jus divinum, non stat per ipsum, qui facit quantum postest, ut illud destruat: et absolute destrueret, si esset destructibile. Unde quoad æstimationem non minus Deus se reputat offensum, injuriam et læsum ab illo, ac si effective ejus dominium destrueretur: nec minus est infinite gravis hæc offensa in ratione offensæ et injuriæ moralis, aut minorem requirit satisfactionem, quam illa. Et hoc modo dicimus offensam formalem esse in Deo tanquam in subjecto, et afficere illum quodammodo intrinsece.

Solutio
prima
confir-
matio.

Solvitur
secunda. Ad secundam confirmationem jam constat, offensam non esse judicandam in Deo ad modum formæ positivæ: sed ut quædam læsio juris divini, adeoque per modum privationis et ablationis rationis finis ultimi, supremæque excellentiæ et domini Dei; prout alibi magis explicabitur. Neque urget probatio, quæ ibi adducitur: nam quod divinæ perfectiones sint a se, et omnino necessariæ, ostendit non posse destrui effective; non vero probat, quod peccator non possit Deum illis privare affective et modo explicato. Ad id vero, quod additur, dicendum est eodem modo: quod etsi Deus non sit subjectum alicujus mali effective, ita ut possit cum executione illud in se recipere; peccator tamen potest intentare, illud Deo inferre. Et hoc modo offensæ est in Deo, scilicet ut malum intentatum ex affectu peccantis. Neque hinc fit ut Deus *malus* denominetur, etiam eo modo quo malum offensæ habet esse in illo: quia hæc denominatio in moralibus solum tribuitur facienti malum; non vero illud sustinenti: ut patet in malo pœnæ, quod etsi sit in patiente, non ideo illum denominat *malum*. Propria ergo denominatio, quam prædictum malum Deo tribuit, est denominatio *offensi, damnificati, injuriati, læsi, et hujusmodi.*

Dices: omne malum aut est culpa, aut est pœna ejus, in quo est: adæquate enim dividitur in hæc duo mali: sed in Deo non est culpa nec pœna, etiam affective: ergo neque ullum malum. Respondetur divisionem mali per culpam et pœnam non esse adæquatam nisi tantum respectu mali, quod invenitur in rationali creatura: ut D. Thom. docet, 1 p. quæst. 48, art. 5, et ita non comprehendit malum divinæ offensæ, quod est malum Dei. Potest tamen reduci et ad malum culpæ, quatenus est effectus culpæ existentis in creatura; et ad malum pœnæ vel pœnalitatis, quatenus est contra voluntatem divinam: quia de ratione mali pœnæ est ut sit contra voluntatem patientis; proprie tamen neque est pœna, nec culpa; sed damnum Dei intentatum a peccatore, et illi affective et secundum moralem æstimationem illatum. Plures aliæ objectiones sese offerebant contra id, quod supponimus de infinitate offensæ formalis, quæ etiam tangunt doctrinam modo statutam circa ejus subjectum: sed quia prædicta difficultas, ut diximus, propriam sedem habet in materia de Incarnat. illuc usque differendæ sunt.

QUÆSTIO LXXII

De distinctione peccatorum, in novem Articulos divisa.

*Deinde considerandum est de distinctione peccatorum vel vitiorum.
Et circa hoc quærentur novem.*

Absolutis quæ ad communem et generalem peccati considerationem, proindeque ad primam partem hujus Tractatus spectant, exorditur jam Ang. Doctor secundam: ubi magis distincte et in particulari quæ ad essentiam et conditiones illius attinent, examinantur. Unde in tota hac quæst. 72 agit de distinctione peccatorum, non omnino in speciali determinando quæ sint hujus vel illius speciei atomæ et specificæ (hoc enim longioris negotii est, et in eo magna pars secundæ secundæ absumitur) sed assignando præcipua capita, ex quibus specifica distinctio in qualibet materia debet de-

sumi. Quocirca novem movet articulos, tum ut præcipuam difficultatem, et quid re ipsa tenendum sit, nobis aperiat: tum etiam ut varias peccatorum divisiones, quæ ex sanctis Patribus Gregorio, Hieron. et Isidoro, aut ex aliis Doctoribus circumferuntur, ad legitimum sensum reducat. De distinctione peccatorum numerica non extat apud Ang. Doctorem specialis tractatus: ex ejus tamen communi doctrina de individuatione accidentium, adjunctis illis, quæ circa unitatem et distinctionem imperii et actus imperati supra quæst. 17, art. 4, statuit, et aliis, quæ sparsim in pluribus ejus locis habentur,

non

non difficile erit prædictam distinctionem venari. Quod potius pertinere videtur ad materiam de penitentia, ubi ex professo agitur, qualiter in Confessione sacramentali numerus peccatorum aperiri debeat: ibique a nobis (Deo dante) commodius examinabitur. De distinctione vero specifica, quæ est propria materia hujus quæstionis, haud breviter disserendum esset, nisi id a nobis magna ex parte præstitum fuisset in tract. de bon. et malit. ubi de specificatione et distinctione humanorum actuum in communi, prout ad genus moris spectant, ex professo egimus: inde enim accipi debent, et quæ ad actuum bonorum, et quæ ad peccatorum specificationem et distinctionem spectant. Unde in præsentī circa priores quinque et tres posteriores articulos hujus quæstionis sufficiet literam Ang. Magistri brevi commentario, aut aliquibus adnotationibus elucidare. Circa sextum vero articulum, ubi de distinctione peccati commissionis et omissionis, et de diversitate ex parte præceptorum agitur, erit non longa disputatio.

ARTICULUS I.

Utrum peccata differant specie secundum objecta?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod peccata non differant specie secundum objecta. Actus enim humani præcipue dicuntur boni vel mali per comparisonem ad finem, ut supra ostensum est: cum igitur peccatum nihil aliud sit quam actus hominis malus, sicut dictum est, videtur quod secundum fines peccata debeant distingui specie magis quam secundum objecta.

1. Præterea: malum cum sit privatio, distinguitur specie secundum diversas species oppositorum: sed peccatum est quoddam malum in genere humanorum actuum: ergo peccata magis distinguntur specie secundum opposita, quam secundum objecta.

3. Præterea: si peccata specie differant secundum objecta, impossibile esset idem peccatum specie circa diversa objecta inveniri: sed inveniuntur hujusmodi peccata: nam superbia est in rebus spiritualibus et in corporalibus, ut Gregorius dicit in lib. 31 moral. avaritia etiam est circa diversa genera rerum: ergo peccata non distinguntur specie secundum objecta.

Sed contra est, quod peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei: sed dicta, vel facta, vel concupita distinguntur specie secundum diversa objecta: quia actus per objecta distinguntur, supra dictum est: ergo etiam peccata secundum objecta specie distinguntur.

Respondendo dicendum, quod sicut dictum est, ad rationem peccati duo concurrunt: scilicet actus voluntarii, et inordinatio ejus, quæ est per recessum a lege Dei. Horum autem duorum unum per se comparatur ad peccantem, qui in eo debet talem actum voluntarium exercere in tali materia: aliud autem, scilicet inordinatio actus, per accidens se habet ad intentionem peccantis: nullus enim intendens ad malum operatur, ut Dionysius dicit 4, cap. de divin. nomin. Man festum est autem, quod unoquodque consequitur speciem secundum illud quod est per se; non autem secundum id, quod est per accidens: quia ea, quæ sunt per accidens, sunt extranea rationi speciei: et ideo peccata specie distinguntur ex parte actuum voluntariorum magis, quam ex parte inordinationis in peccato existentis. Actus autem voluntarii distinguntur specie secundum objecta, ut in superioribus ostensum est: unde sequitur, quod peccata proprie distinguntur specie secundum objecta.

Ad primum ergo dicendum, quod finis principaliter habet rationem boni: et ideo comparatur ad actum voluntatis, qui est primordialis in omni peccato sicut objectum; unde in idem redit, quod peccata differant secundum objecta, vel secundum fines.

Ad secundum dicendum, quod peccatum non est pura privatio; sed est actus debito ordine privatus: et ideo peccata magis distinguntur specie secundum objecta actuum, quam secundum opposita: quamvis etiam si distinguantur secundum oppositas virtutes, in idem rediret: virtutes enim distinguntur specie secundum objecta, ut supra dictum est.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet in diversis rebus specie vel genere differentibus, invenire unam formalem rationem objecti, a qua peccatum speciem recipit: et hoc modo superbia circa diversas res excellentiam quarit: avaritia vero abundantiam eorum, quæ usui humano accommodantur.

Prima Conclusio: Peccata specie distinguuntur ex parte actuum voluntariorum magis quam ex parte inordinationis in peccato existentis.

Secunda Conclusio: Peccata proprie distinguuntur specie secundum objecta.

Tertia Conclusio: In solutione ad secundum. Peccata magis distinguuntur specie secundum objecta actuum, quam secundum opposita.

Commentarius.

1. Circa primam et secundam conclusionem nota primo, quod licet intentum D. Thomæ in hoc art. tantum sit agere de distinctione peccatorum formaliter, ut peccata sunt, et ut ad genus moris pertinent; obiter etiam tangit distinctionem eorum, secundum quod sunt actus voluntarii, spectantque ad genus physicum. Atque ex eo deducit peccata formaliter ut talia debere distingui per objecta secundum eorum esse morale: quia ut sunt actus voluntarii in genere physico per eadem objecta physice considerata distinguuntur. Unde arguit virtualiter in hunc modum. Actus voluntarii secundum se, et ut spectant ad genus physicum, specificantur et distinguuntur per objecta considerata sub esse physico: ergo iidemmet actus, ut pertinent ad genus moris, atque adeo ut sunt formaliter peccata, debent a paritate rationis specificari etiam et distingui per objecta considerata in esse morali.

Secundo nota, quod Ang. Doctor non omnino negat peccata distingui ex parte inordinationis privativæ. Nam cum in quolibet peccato detur privatio rectitudinis virtutis oppositæ, per quam constituitur in ratione mali absolute dicti, debent, saltem prout sunt in hoc genere, per prædictam privationem et per formam, qua privat, suo modo distingui. Hæc tamen distinctio secundum se tantum est distinctio

accidentalis respectu peccati : quod juxta nostram sententiam constituitur per positivum ; quamvis a posteriori inferat distinctionem essentialem : quia ubi sunt distinctæ specie privationes, necesse est inveniri distincta objecta, diversis virtutibus vel eidem diverso modo opposita, adeoque distincta specificè peccata. An vero e converso quoties dantur distincta objecta et peccata, dentur etiam semper distinctæ privationes : atque ita distinctio privationum sit omnino adæquatam signum distinctionis inter peccata? disp. 6, num. 11, tetigimus. Et quicquid circa hoc dicatur, verum est semper quod D. Thom. ait, peccata magis distingui ex parte objecti ipsorum peccatorum, quam ex parte privationis, aut formæ oppositæ : siquidem illa est distinctio a priori et essentialis ; hæc vero accidentalis et a posteriori.

2. Circa rationem hujus articuli non est morifica difficultas, quo pacto verum sit, speciem peccati secundum id debere attendi, quod est per se : et non secundum illud, quod est per accidens, seu præter intentionem peccantis. Et arguitur primo ad hominem in 4, dist. 16, quæst. 3, art. 2, quæstiunc. 3, ubi Ang. Doctor impugnans modum dicendi aliquorum, qui asserebant, circumstantiam tunc solum dare speciem peccato, quando est per se intenta, sic ait : *Quidam enim dicunt, quod hoc accidit, in quantum circumstantiæ accipiuntur ut fines voluntatis : quia a fine actus moralis accipit speciem. Sed hoc non videtur sufficienter dictum : quia aliquando variatur species peccati, sine hoc quod intentio feratur ad circumstantiam illam : sicut fur ita libenter accipit vas aureum non sacratum, sicut sacratum : et tamen in aliam speciem peccatum mutatur, scilicet de furto simplici in sacrilegium, etc.* Idem docet de mal. quæst. 2, art. 6 ad 6 ; ergo juxta hanc doctrinam id, quod dat peccato speciem, non necessario est per se intentum. Arguitur deinde ratione : quia si species peccati desumitur ab objecto, utique desumi debet ab illo, quatenus est objective malum et dissonum rationi : non ut præcise est in ordine physico bonum quoddam delectabile ; alioqui talis species solum esset species physica, et non mali moralis : atqui objectum secundum primam illam rationem non potest esse per se intentum, quia nullus intendens ad malum operatur, et omne malum est præter intentionem : ergo, etc. Tertio, qui ex ignorantia culpabili existimans occidere cervum, occidit hominem, peccat peccato

homicidii : et nihilominus occisio illa, quatenus est occisio hominis, non est per se volita ; sed sequitur per accidens et præter intentionem agentis : ergo. Denique, proprium esse dicitur quorundam peccatorum, videlicet scandali, inobedienciæ, odii, et aliorum hujusmodi, quod malum sit per se volitum a peccante, ut illis tribuat speciem : et ideo quod in aliis, puta furti, homicidii, sacrilegii, etc. satis est ad speciem talis peccati : in his non sufficit. Si autem doctrina hujus articuli universaliter vera esset, nullum quoad hoc deberet constitui discrimen : ergo, etc.

3. His vero non obstantibus, doctrina D. Thomæ verissima est, et ratio ejus bene intellecta optime suadet intentum. Pro quo animadvertendum est, quod cum D. Thom. ait in corp. hujus art. speciem peccati debere attendi secundum id, quod est per se ; non loquitur de illis, ad quæ peccatum dicit ordinem tanquam ad objectum, finem, vel circumstantiam, quæque proinde objective solum et per modum termini extrinseci habent specificare : (de quibus objectiones modo propositæ procedunt, ut constabit intuenti) sed loquitur de his, quæ intrinsece reperiuntur in ipso peccato : ejusmodi sunt ratio actus voluntarii tendentis ad tale vel tale objectum, et privatio rectitudinis seu conformitatis cum lege existens in ipso actu : secundumque convenit illi, aut non convenit specificari, et habere speciem. Prius enim investigare oportebat rationem ex parte peccati (ut sic dicamus) specificandam, seu rationem, secundum quam peccatum specificari debeat, quam specificativum talis rationis determinaretur. Supponit ergo Ang. Doctor, quod in peccato, ut peccatum est, duplex tantum ratio specificationis capax invenitur : altera positiva, quæ est tendentia voluntaria actus ad objectum : et altera privativa, quæ est carentia conformitatis cum lege : ex quibus hæc posterior habet se in peccato per accidens ; prior vero per se. Cujus ratio est (ut D. Thom. ait, et Cajetanus exponit) quia cum peccatum essentialiter sit a peccante, illud est in peccato per se, quod per se ad peccantem comparatur. Et hujusmodi est actus voluntarius et ejus tendentia : intendit enim peccans talem actum in tali vel tali materia exercere. Quod vero ad peccantem se habet per accidens, sicut se habet privatio, quæ eo ipso quod privatio est, est præter intentionem, etiam est per accidens respectu peccati. Unde cum unumquodque sortiatur speciem secundum

D.Thom.

secundum id, quod est in eo per se; et non secundum id, quod est per accidens (nam quod est per accidens, eo ipso est extra essentiam, et extra speciem) infert Ang. Doctor primam conclusionem articuli, videlicet quod specificatio et distinctio peccatorum magis attendi debet ex parte actuum voluntariorum, quam ex parte privativæ inordinationis in peccato existentis. Ac si dicat, quod ratio, secundum quam peccatum debet specificari, seu accipere speciem a suo specificativo extrinseco, non est inordinatio privativa: quia hæc convenit peccato per accidens; sed tendentia voluntaria, quæ ad peccantem et ad peccatum comparatur per se.

4. Et quia actus voluntatis et eorum tendentiæ sumunt speciem ab objecto, ut in superioribus a D. Thoma probatum est, concludit secundam assertionem dicens: *Unde sequitur, quod peccata proprie distinguantur specie secundum objecta.* Quæ assertio remanet perspicua ex dictis: nam si peccata specificantur secundum tendentiam positivam actus, et non secundum privationem propter rationem dictam, ab illo utique specificari debent, ad quod est, et a quo specificatur talis tendentia, quod est ejus objectum; non ab eo, cujus est, et a quo specificatur privatio, qualis est rectitudo virtutis oppositæ: atque adeo per illud; non vero per hanc debent specie distingui. Hic est legitimus sensus hujus literæ, quæ aliquibus non satis eam penetrantibus difficilis admodum visa est.

Verum quia ab his, quæ se tenent ex parte actus, ad ea, quæ sunt ex parte objecti; adeoque ab illo, secundum quod peccatum accipit speciem, ad id, a quo talis species tanquam ab objecto vel termino desumitur, trahi potest argumentum (quia non videtur posse esse magis per se in actu voluntario id, secundum quod specificatur in ratione peccati, quam sit volitum per se objectum vel terminus, a quo talis specificatio desumitur: et ideo ipse Ang. Doctor 2, 2, quæst. 43, art. 3, loquens de eo, a quo objective peccatum specificatur, expresse dicit debere esse per se volitum) ex quo objectiones in adversum propositæ redire videntur; oportet rem hanc magis explicare.

5. Pro quo iterum animadvertendum est, quod sicut in homine v. g. quamvis plures sint formæ specie differentes, ut anima, quantitas, color, etc, non de omnibus dicimus dare illi speciem; quamvis omnes conlerant ei perfectiones specificæ distinctas;

sed de sola prima, quæ constituit ipsam essentiam hominis, et qua sublata, homo non remanet: cæteræ vero absolute dicuntur *extra speciem*, et esse ejus accidentia: sic in actu peccaminoso (qui in genere morali habet se ut quoddam subsistens) etsi plures malitiæ specificæ diversæ aliquando inveniuntur, alia desumpta ex objecto vel fine, alia ex circumstantiis; non tamen secundum omnes absolute dicitur peccatum habere speciem; neque omnes dicuntur absolute constituere peccatum aut speciem peccati, sicut neque omnes sunt illi per se et essentialia; sed prima dumtaxat, quæ (saltem in illis actibus, quæ ex genere sunt peccata) desumitur ex objecto vel fine per se volito: cæteræ vero, quæ sumuntur ex circumstantiis non per se inspectis a peccato, absolute sunt extra essentiam peccati, et quædam ejus accidentia, sine quibus essentia ipsius et propria species consistere potest: et ideo quamvis dicantur mutare speciem, et ratione illarum peccatum denominative et accidentaliter sit in pluribus speciebus malitiæ, quæ debeant in confessione explicari; non tamen absolute dicendæ sunt dare vel constituere speciem peccati propter rationem dictam. Quare dum ab eo, secundum quod peccatum habet speciem, trahitur argumentum ad probandum debere esse per se volitum id, a quo talis species desumitur, intelligendum est juxta dicta de prima specie, quæ absolute constituit actum in ratione peccati ut est in actu furandi species furti, in actione occidendi species homicidii, et sic de aliis: hujusmodi enim species in illis actibus, qui per se sunt peccata, semper sumitur a per se volito (hoc intendit D. Thom. locis cit. ex 2, 2, et aliis). Non autem intelligendum est de aliis speciebus malitiæ, quæ superveniunt peccato jam constituto. Nam hujusmodi species sicut sunt accidentales peccato ita desumi possunt ex qualibet circumstantia objecti, etiam si tantum sit volita per accidens. Et de istis speciebus loquebatur D. Thom. in 4, ubi supra, et quæst. 2 de mal. Et per hoc constat ad primum argumentum, quod ad hominem propositum fuit contra rationem hujus articuli.

6. Ad secundum, quatenus potest esse contra nos, respondetur ex dictis disp. 6, num. 63, quod licet objectum dissonum, a quo peccatum sumit primam speciem, debeat esse per se volitum; non est hoc ita intelligendum, quasi volitio, ut volitio est, directe terminetur ad ipsam dissonantiam,

qua constituitur malum objective ; sed quia terminatur ad bonitatem physicam, ut stat sub prædicta dissonantia : ex eo enim quod volitio secundum id, quod habet de munere volendi, terminetur ad prædictam bonitatem, connotando quod sit sub prædicta dissonantia, quæ est terminatio physica ; resultat in ipsa volitione alia tendentia et respectus ad dissonantiam et malitiam objecti, in qua consistit malitia et species moralis : quæ quidem tendentia non est de munere volendi, neque respicit objectum ut volibile, neque illud denominat *intentum* aut *volitum* ; sed est dumtaxat de linea mensurationis et subjectionis ad legem per modum difformis, ut dictum est a num. cit. Itaque cum concedimus, objectum dans peccato primam speciem debere esse per se volitum, referendum est ad illud ut physicum, non ut unquam, sed ut connotatur sub dissonantia et malitia objectiva : hoc enim sufficit, ut prædicta species ab ipsa dissonantia objecti desumatur. Ad tertium dicemus infra disp. 13, dub. 3, ubi examinandum est, quam habeant speciem peccata commissa ex ignorantia? Nunc vero respondetur non esse contra nos : quia actus ille, sicut per accidens est occisio hominis (per se namque solum tendit ad occisionem feræ) ita solum per accidens habet esse peccatum : et ipsa prima species malitiæ comparatur ad illum, quatenus actus voluntarius est per accidens : unde non mirum, quod ab aliquo per accidens volitio specificetur in ratione peccati. Doctrina vero D. Thomæ, quod prima species peccati desumitur ab objecto per se volito, non est necesse, quod in omnibus verificetur ; sed in illis actibus, qui per se sunt peccata, ut est actus furandi, actus fornicandi, et similes. Ad quartum dicas discrimen inter peccata inobediendiæ, odii, scandali, et alia hujusmodi ab aliis in eo consistere, quod propria et specifica illorum malitia, neque ut primaria, neque ut secundaria ; per se, aut per accidens aderit in peccato ; nisi directe et expresse intendatur a peccante : quod tamen non est necesse, ut adsit malitia propria aliorum peccatorum, saltem ut secundaria et accidentalis.

7. Aliter posset explicari mens D. Thomæ, distinguendo duplex volitum, utrumque per se : aliud per se primo ; et aliud per se secundo. Volitum per se primo est objectum vel finis, qui directe et expresse intenditur a peccante. Volitum per se secundo est omne illud, quod ex parte talis objecti vel

finis se tenet. Quia ergo species peccati semper desumitur ab objecto vel fine, aut ab aliquo, quod ex parte illorum se tenet ; ideo semper sumitur a per se volito, vel per se primo, vel per se secundo. Quicquid vero neque est objectum aut finis, neque ex parte horum se tenet, qualis est privatio rectitudinis existens in peccato, neutro modo habet rationem voliti per se ; sed est omnino per accidens : et ideo incapax tribuendi speciem. Et quia hanc secundam expositionem latius prosequimur infra disp. et dub. citatis, non est hic immorandum. Contra ipsas vero D. Thomæ assertiones non desunt instantiæ ad probandum, distinctionem specificam peccatorum non semper desumi ex objectis : illas tamen adduximus et solvimus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 4, et disp. 3, dub. 1,

ARTICULUS II.

Utrum convenienter distinguantur peccata spiritualia a carnalibus?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter distinguantur peccata spiritualia a carnalibus. Dicit enim Apost. ad Galat. 5 : Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, venustia, etc., ex quo videtur, quod omnia peccatorum genera sunt opera carnis : sed peccata carnalia dicuntur opera carnis : ergo non sunt distinguenda peccata carnalia a spiritualibus.

2. Præterea : quicumque peccat, secundum carnem ambulat, secundum illud Roman. 8. Si secundum carnem vixeritis, moriemini ; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis ; sed vivere vel ambulare secundum carnem, videtur pertinere ad rationem peccati carnalis : ergo omnia peccata sunt carnalia : non ergo sunt distinguenda peccata carnalia a spiritualibus.

3. Præterea : superior pars animæ, quæ est mens vel ratio, spiritus nominatur, secundum illud Ephes. 4 : Renovamini spiritu mentis vestræ : ubi spiritus pro ratione ponitur, ut ibi glossa dicit : sed omne peccatum, quod secundum carnem committitur, a ratione derivatur per consentum : quia superioris rationis est consentire in actu peccati, ut infra dicitur : ergo eadem peccata sunt carnalia et spiritualia : non ergo sunt distinguenda ad invicem.

4. Præterea : si aliqua peccata specialiter sunt carnalia, hoc potissime intelligendum videtur de illis peccatis, quibus in corpus suum peccat aliquis : sed sicut Apost. dicit I, ad Corinth. 6 : Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est : qui autem fornicatur, in corpus suum peccat : ergo sola fornicatio esset peccatum carnale : cum tamen Apostolus ad Ephes. 5, etiam avaritiam carnalibus peccatis annumeret.

Sed contra est, quod Gregor. 31 moral. dicit, quod septem capitulum vitiorum quinque sunt spiritualia, et duo carnalia.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, peccata recipiunt speciem ex objectis. Omne autem peccatum consistit in appetitu alicujus commutabilis boni, quod inordinate appetitur, et per consequens in eo jam habito inordinate aliquis delectatur. Ut autem ex superioribus patet, duplex est delectatio. Una quidem animalis, quæ consummatur in sola apprehensione alicujus rei ad votum habite, et hæc etiam potest dici delectatio spiritualis : sicut enim aliquis delectatur in laude humana, vel in aliquo hujusmodi. Alia vero delectatio est corporalis, sive naturalis, quæ in ipso actu corporali perficitur, quæ potest etiam dici delectatio carnalis. Sic igitur illa peccata, quæ perficiuntur in delectatione spirituali, vocantur peccata spiritualia : illa vero, quæ perficiuntur in delectatione carnali, vocantur peccata carnalia : sicut

sicut gula, quæ perficitur in delectatione ciborum : et luxuria, quæ perficitur in delectatione venerorum : unde et Apostolus dicit 2, ad Corinth 7 : Emundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut glossa ibidem dicit, illa vitia dicuntur opera carnis, non quia in voluptate carnis perficiantur, sed caro sumitur ibi pro homine, qui dum secundum se vivit, secundum carnem vivere dicitur, ut etiam August. dicit 14 de Civit. Dei. Et hujus ratio est ex hoc, quod omnis rationis humanæ defectus ex sensu carnali aliquo modo initium habet. Et per hoc etiam patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod in peccatis carnalibus est aliquis actus spiritualis, scilicet actus rationis : sed finis horum peccatorum, a quo denominantur, est delectatio carnis.

Ad quartum dicendum, quod sicut glossa ibidem dicit, specialiter in fornicationis peccato servit anima corpori, in tantum ut nihil aliud in ipso momento cogitare homini liceat : delectatio autem gula, etsi sit carnalis, non ita absorbet rationem. Vel potest dici, quod in hoc peccato etiam quedam injuria fit corpori, dum inordinate maculatur : ideo per hoc solum peccatum dicitur specialiter homo in corpus peccare. Avaritia vero, quæ carnalibus peccatis communitur, pro adulterio ponit, quod est injusta usurpatio uxoris alienæ. Vel potest dici, quod res, in qua delectatur avarus, corporale quoddam est : et quantum ad hoc communitur peccatis carnalibus : sed ipsa delectatio non pertinet ad carnem : sed ad spiritum : et ideo Gregorius dicit, quod est spirituale peccatum.

Prima Conclusio : *Peccata illa, quæ perficiuntur in delectatione spirituali seu animali, vocantur spiritualia : illa vero, quæ consummantur in delectatione carnali, vocantur carnalia.*

Secunda Conclusio : *Ex septem capitalibus vitiiis quinque sunt spiritualia, et duo tantum carnalia : scilicet gula, quæ perficitur in delectatione ciborum : et luxuria, quæ consummatur in delectatione venerorum.*

Nota hic, quod peccata quæ dicuntur *spiritualia*, non ex eo sic appellantur, quia in actu spirituali consistant, vel illum includant : hac enim ratione etiam alia peccata spiritualia dicerentur : cum in eis includantur actus voluntatis et intellectus, qui sunt spirituales : sicut nec *carnalia* ex eo vocantur, quia dicuntur actum corporalem : nam etiam ira et avaritia includunt hunc actum ; et nihilominus sunt spiritualia ; sed utraque denominatio desumitur ab ultimo complemento peccati, quæ est delectatio ad ipsum sequuta, ut habetur in solut. ad 3. Et ideo illa solummodo peccata appellantur *carnalia*, quæ in delectatione omnino corporali sistunt, ut est delectatio gustus et tactus : et hujusmodi sunt peccata gulæ et luxuriæ cum suis filiabus, quæ in ipsa carne consummantur. *Spiritualia* vero vocantur, quæ sistunt in delectatione intentionali sequuta ex interna apprehensione : sive talis delectatio sit omnino spiritualis, ut est delectatio elicita a voluntate : sive sit delectatio animalis, quæ est actus appetitus sen-

sitivi. Utraque enim ob elevationem, quam habet supra materiam, et supra delectationem omnino materiale, *spiritualis* appellatur. Et quia sola peccata gulæ et luxuriæ, quæ in apprehensione et delectatione tactus et gustus terminantur, sistunt in hac materiali delectatione ; sola hæc dicuntur peccata carnalia : reliqua vero omnia sub spiritualibus comprehenduntur. Quæ divisio desumpta est ex D. Gregorio lib. 31 moral. cap. 31. Et est circa illam observandum, quod si sumatur per ordinem ad actualem delectationem, ut sumi videtur in hoc art. non est divisio essentialis : quia actualis delectatio non intrat essentialiter peccati ; sed eam consequitur. Si vero attendatur secundum radicem et causam delectationis, proculdubio est divisio essentialis : nam peccata, quæ petunt consummari in delectatione carnali, essentialiter differunt ab illis, quæ in delectatione animali vel spirituali consummantur : quamvis distinctio sic intellecta, non tam ex prædictis delectationibus, quam ex objectis, quæ illas inferunt, ortum ducat.

ARTICULUS III.

Utrum peccata distinguantur specie secundum causas ?

Ad tertium sic proceditur. Vide ut quod peccata distinguantur specie secundum causas. Ab eodem enim habet res speciem, a quo habet esse : sed peccata habent esse ex suis causis : ergo ab eis etiam speciem sortiuntur : differunt ergo specie secundum diversitatem causarum.

2. Præterea : inter alias causas minus videtur pertinere ad speciem causæ materialis : sed objectum in peccato est sicut causa materialis : cum ergo secundum objecta peccata specie distinguantur, videtur, quod peccata multo magis secundum alias causas distinguantur specie.

3. Præterea : Augustinus super illud Psalm. Inrearsa igni et suffossa, dicit, quod omne peccatum est ex timore male humiliante, vel ex amore male inflammante : dicitur enim 1, Joan. 2, quod omne, quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut est concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Dicitur autem aliquid esse in mundo propter peccatum, secundum quod mundi nomine anatores mundi significantur, ut August. dicit super Joannem. Gregorius etiam 31 moral. distinguit omnia peccata secundum septem vitia capitalia : omnes autem hujusmodi divisiones respiciunt causas peccatorum : ergo videtur, quod peccata differant specie secundum diversitatem causarum.

Sed contra est, quia secundum hoc omnia peccata essent minus speciei, cum ex una causa causentur. Dicitur enim Eccles. 10, quod initium omnis peccati est superbia. Et 1, ad Timoth. ultimo, quod radix omnium malorum est cupiditas. Manifestum est autem esse diversas species peccatorum : non ergo peccata distinguantur specie secundum diversitates causarum.

Respondeo dicendum, quod cum quatuor sint causarum genera, diversimode diversis attribuntur. Causa enim formalis et materialis respiciunt proprie substantiam rei : et ideo substantiæ secundum formam et materiam specie et genere distinguuntur. Agens autem et finis respiciunt directe motum et operationem : et ideo motus et operationes secundum hujusmodi causas specie distinguuntur ; diversimode tamen : nam principia activa naturalia, sunt determinata semper ad eodem actus : et ideo diversæ species in actibus naturalibus attenduntur non solum secundum objecta, quæ sunt fines vel termini ; sed etiam secundum principia ac-

tiva, sicut calefacere et infrigidare distinguuntur specie secundum calidum et frigidum. Sed principia activa in actibus voluntariis, cuiusmodi sunt actus peccatorum, non se habent ex necessitate ad unum; et ideo ex uno principio activo vel motivo possunt diversæ species peccatorum procedere: sicut ex timore male humiliante potest procedere, quod homo furetur, et quod occidat, et quod deserat gregem sibi commissum: et hæc eadem possunt procedere ex amore. Unde manifestum est, quod peccata non differant specie secundum diversas causas activas vel motivas; sed solum secundum diversitatem causæ finalis: finis autem est objectum voluntatis: ostensum est enim supra, quod actus humani habent speciem ex fine.

Ad primum ergo dicendum, quod principia activa in actibus voluntariis, cum non sint determinata ad unum, non sufficiunt ad producendum humanos actus, nisi determinetur voluntas ad unum per intentionem finis, ut patet per Philosophum in 9 metaphys. et ideo a fine perficitur et esse, et species peccati.

Ad secundum dicendum, quod objecta, secundum quod comparantur ad actus exteriores habent rationem materiæ circa quam; sed secundum quod comparantur ad actum interiorem voluntatis, habent rationem finium: et ex hoc habent, quod tendit speciem actui. Quamvis etiam secundum quod sunt materia circa quam, habeant rationem terminorum, a quibus motus specificantur, ut dicitur in 5 Physic. et in 19 Ethic., sed tamen etiam termini motus dant speciem motibus, in quantum habent rationem finis.

Ad tertium dicendum, quod illæ divisiones peccatorum non dantur ad distinguendas species peccatorum; sed ad manifestandas diversas causas eorum.

Conclusio: *Peccata non differunt specie secundum causas diversas activas vel motivas; sed solum secundum diversitatem causæ finalis.*

Hæc distinctio proculdubio est essentialis, et coincidit cum illa, quæ sumitur ex objecto. Nam cum finis sit proprium objectum voluntatis; in ordine ad specificandos et distinguendos actus humanos, finis operis et objectum non differunt. Observat bene Cajetanus, causam motivam non sumi hic a D. Thoma pro illa, quæ movet in genere causæ finalis: quia ab hac non negaretur quod peccata sumant specificam distinctionem; imo frequenter asserit, illa distingui secundum motiva: quod intelligendum est de motivis in hoc genere. Appellat ergo in præsentem causam motivam illam, quæ movet in genere efficientis: et ita pro eadem sumit causam motivam et causam activam seu effectivam: hæc enim præcisè ut activa est, non distinguit, propter rationem articuli. Diximus *præcisè ut activa est*, etc., quia aliquando causa activa inducit diversam causam finalem: et tunc propter finem, quem inducit, distinguet. Solutio ad 1 confirmat doctrinam, quam in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 4, et alibi tradidimus: nimirum quod specificativum actus moralis in ratione talis non est principium, scilicet voluntas sumpta secundum se; sed objectum vel ipsa voluntas ut informata et determinata per illud: quæ doctrina sumitur etiam ex corpore articuli.

ARTICULUS IV.

Utrum peccatum convenienter distinguatur in peccatum in Deum, in se ipsum, et in proximum?

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur quod convenienter peccatum distinguatur per peccatum, quod est in Deum, in proximum, et in se ipsum. Illud enim, quod est commune omni peccato, non debet poni quasi pars in divisione peccati: sed commune est omni peccato, quod sit contra Deum: ponitur enim in definitione peccati, quod sit contra legem Dei, ut supra dictum est: non ergo peccatum in Deum debet poni quasi pars in divisione peccatorum.